
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 12:45, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  59   Del  19-04-2022

Oggetto: AVVISO  PUBBLICO  "LAZIO STREET ART". APPROVAZIONE
PROPOSTA ARTISTICA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L.R. 22 del 23 Dicembre 2020 recante  “Disposizioni per la
valorizzazione, promozione e diffusione della Street Art”;

VISTO, altresì, il regolamento  regionale di attuazione adottato con la D.G.R. n.
618 del 5/10/2021 che riconosce, promuove, valorizza e sostiene la Street art, quale
forma espressiva in grado, per la forte capacità comunicativa e di impatto sul territorio,
di contribuire a rigenerare, riqualificare e valorizzare, in chiave culturale e sociale, i
luoghi e i beni delle città, con particolare riferimento ad aree da recuperare nonché
periferiche o extra-urbane;

TENUTO CONTO che la suddetta Legge detta disposizioni finalizzate a
favorire, attraverso interventi di Street art, percorsi di costruzione pubblica e collettiva
degli spazi urbani o extra urbani, intesi nella dimensione di patrimonio sociale, civico e
culturale, nonché a creare un rapporto costruttivo tra cittadini, in particolare giovani, e
istituzioni pubbliche, offrendo ai primi spazi idonei nei quali esprimere il proprio
talento artistico;

VISTO l’Avviso Pubblico  , definisce la misura e le modalità di erogazione e di
revoca del contributo, le caratteristiche dei progetti e delle spese ammissibili nonché i
criteri di valutazione e gli obblighi dei beneficiari, in linea con quanto individuato dalla
Regione Lazio con la Legge Regionale n. 22 del 23 dicembre 2020 e con il
Regolamento del 18 ottobre 2021 n. 18 per la valorizzazione, promozione e diffusione
della Street Art Legge;

TENUTO CONTO che la Regione Lazio con il suddetto  Avviso intende
sostenere e valorizzare la Street Art attraverso la selezione di progetti aventi ad oggetto
interventi da realizzare nel territorio della Regione Lazio e  volti alla realizzazione di un
intervento di rigenerazione urbana da attuare attraverso un intervento di Street Art
(quale ad esempio: murales, mosaico, installazioni) ovvero alla realizzazioni di  plurime
opere artistiche purché collegate da un unico progetto artistico;

PRESO ATTO della nota  acquisita al protocollo del Comune di Pontinia n.
7815 del 14/04/2022 con la quale l’artista Cristina Maser ha manifestato il proprio
interesse a realizzare 1’opera di Street Art in collaborazione con il Comune di Pontinia
in risposta all’Avviso pubblico regionale proponendo un’opera singola;

TENUTO CONTO che l’artista propone di realizzare l’opera nella parete lato
sinistro dell’ingresso del Museo MAP per la riqualificazione della medesima struttura;

PRESO ATTO che l’opera si estenderà su una superficie di circa 20/25 mq e
rappresenterà u anello di congiunzione con il museo, la storia del territorio, l’ambiente
ed il futuro;

VISTO il nulla osta rilasciato dal Responsabile LL.PP. relativo alla
realizzazione dell’opera, agli atti dell’ufficio;

PRESO ATTO, altresì, che il curatore dell’opera sarà il maestro Franco Turco;
RITENUTO OPPORTUNO rispondere all’Avviso Pubblico regionale con la

realizzazione dell’opera presentata dall’artista Cristina Maser;
CONSIDERATO che in caso di approvazione  del progetto il Comune di

Pontinia si impegnerà a garantire  il 20% del costo totale dello stesso in ottemperanza a
quanto previsto dall’art. 3 dell’avviso pubblico regionale;

PRESO ATTO che i costi suddetti trovano la copertura finanziaria sul capitolo
756/1 del redigendo bilancio pluriennale corrente esercizio finanziario;

VISTO il D.Lgs 267/2000;

DELIBERA

 DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente1.
richiamata e trascritta parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI MANIFESTARE la volontà di aderire all’avviso pubblico regionale “2.
Lazio Street Art” con la proposta presentata dall’Artista Cristina Maser
che vede la realizzazione dell’opera sull’ingresso del Museo MAP;
DI DEMANDARE al Responsabile del V Settore Servizi Sociali e alla3.
Persona, dopo aver acquisito la necessaria documentazione,  l’inoltro
dell’istanza a Lazio CREA la cui scadenza è fissata alle ore 12:00 del
20/04/2022;
DI STABILIRE che in caso di approvazione di progetto il Comune di4.
Pontinia si impegna a  coprire i costi dello stesso nella misura del 20%
del costo totale, così come previsto all’art. 2 dell’Avviso Pubblico
Regionale;
DI DARE ATTO che detti costi trovano copertura sul capitolo 756/1 del5.
redigendo bilancio pluriennale corrente esercizio finanziario;

 DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del  19-04-22 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n . 267.

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Pacilli Francesca

 DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  19-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 19-04-2022                                              al 04-05-2022.
(Prot. N. 483             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 19-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 19-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 59 del 19-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA


